Recuperaciones de créditos C$   13,006,957 C$   -

Actividades de financiamiento que no

requirieron el uso de efectivo

Incremento de capital pagado mediante

  capitalización de resultados acumulados

C$   -

C$   2,679,555

Traslado a reserva legal C$   33,949 C$   300,647

Factoring, S. A.
(compañía nicaragüense)

Notas a los estados financieros
31 de diciembre de 2018

31

21. Ajustes y reclasificaciones incluidas en los estados financieros

Un resumen las partidas de ajustes y reclasificaciones que se registraron en los libros

contables de Factoring, S. A. con fecha posterior al 31 de diciembre de 2018, y que se

reflejan en los estados financieros adjuntos para que estén presentados de conformidad

con las Normas de Contabilidad emitidas por la Superintendencia de Bancos y de Otras

Instituciones Financieras de Nicaragua.

A continuación, se muestran los efectos de los ajustes y reclasificaciones en el estado de

situación de Factoring, S. A., al 31 de diciembre de 2018:

Saldos según

Factoring, S. A.

Ajustes y

reclasificaciones

Saldos

ajustados

Activos

Disponibilidades C$   65,457,607 C$   - C$   65,457,607

Cartera de créditos, neta 131,013,001 1,495,649 132,508,650

Otras cuentas por cobrar 3,750,552  (2,208,407) 1,542,145

Bienes de uso, neto  14,485,063 (13,006,957) 1,478,106

Bienes recibidos en recuperación de

  créditos - 13,006,957 13,006,957

Otros activos   4,183,907   150,077   4,333,984

Total activos C$   218,890,130 C$   (562,681) C$   218,327,449

Pasivos

Obligaciones con instituciones financieras

y por otros financiamientos  C$   32,173,704 C$   - C$   32,173,704

Certificados de inversión  74,223,490 - 74,223,490

Documentos por pagar  21,456,339 - 21,456,339

Préstamos por pagar a partes relacionadas 13,073,811 507,935 13,581,746

Cuentas por pagar a partes relacionadas  507,935 (507,935) -

Otras cuentas por pagar y provisiones   9,889,305   (562,681)   9,326,624

Total pasivos   151,324,584   (562,681)   150,761,903

Patrimonio

Capital suscrito y pagado  58,000,000 - 58,000,000

Reservas patrimoniales 2,441,362 - 2,441,362

Resultados acumulados 6,534,659 (89,474) 6,445,185

Resultados del período   589,525   89,474   678,999

Total patrimonio   67,565,546   -   67,565,546

Total pasivos y patrimonio C$   218,890,230 C$   (562,681) C$   218,327,449

Factoring, S. A.
(compañía nicaragüense)

Notas a los estados financieros
31 de diciembre de 2018

32

21. Ajustes y reclasificaciones incluidas en los estados financieros (continuación…)

A continuación, se muestran los efectos de los ajustes y reclasificaciones en el estado de

resultados de Factoring, S. A. por el año que terminó el 31 de diciembre de 2018:

Saldos según

Factoring

Ajustes y

reclasificaciones

Saldos

   ajustados

Ingresos financieros

Ingresos financieros por disponibilidades C$   513,373 C$   - C$   513,373